
AD\751408CS.doc PE412.088v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2008/2101(INI)

11. 11. 2008

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rybolov

k postupu Společenství v oblasti lovu velryb
(2008/2101(INI))

Navrhovatel: Carl Schlyter



PE412.088v02-00 2/4 AD\751408CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\751408CS.doc 3/4 PE412.088v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro rybolov 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. s potěšením vítá sdělení Komise ze dne 19. prosince 2007 o postupu Společenství 
v oblasti lovu velryb (KOM(2007)0823) a postoj k lovu velryb přijatý kvalifikovanou 
většinou na zasedání Rady dne 5. června 20081; podporuje zachování globálního 
moratoria na komerční lov velryb a je pro zákaz obchodování s produkty z velryb; usiluje 
o ukončení „vědeckého lovu velryb“ a podporuje určení dostatečně velkých oblastí oceánů 
a moří za přírodní rezervace, ve kterých bude veškerý lov velryb zakázán s časově 
neomezenou platností;

2. domnívá se, že tragická historie komerčního lovu velryb spolu s častým ohrožováním 
velrybí populace v současnosti (mimo jiné náhodnými úlovky při provádění rybolovných 
činností, kolizemi s plavidly, celosvětovou změnou klimatu a nepříznivým působením 
hluku v oceánech), musí vést k tomu, aby EU koordinovaně a uceleně podporovala 
na klíčových mezinárodních fórech nejvyšší možnou úroveň ochrany velryb na celém 
světě;

3. konstatuje, že směrnice EU o přírodních stanovištích2, kterou je určován postoj 
Společenství k otázkám spojeným s velrybami (a delfíny), neumožňuje obnovení 
jakéhokoli komerčního lovu velryb ve vodách EU;

4. domnívá se, že lovit velryby z výhradně existenčních důvodů by mělo být Mezinárodní 
velrybářskou komisí (IWC) povoleno pouze za předpokladu, že tím nebude ohrožen stav 
zachování dané velrybí populace a úlovky budou odpovídat doloženým a uznaným 
existenčním potřebám a že nebudou schvalována žádná navýšení stávajících povolených 
úrovní, ať už se jedná o počet ulovených velryb nebo o množství dalších odlovených 
druhů;

5. uznává, že kytovci mají schopnost vnímat a že existuje velká pravděpodobnost, že během 
lovu zažívají velké a dlouhotrvající utrpení; souhlasí s tím, že s ohledem na dobré životní 
podmínky zvířat je nutné zachovat moratorium na lov velryb, a podporuje návrhy, jejichž 
cílem je zlepšit dozor nad lovem velryb prováděným místními obyvateli pro obživu, 
pokud jde o humánnost a dobré životní podmínky zvířat;

6. naléhavě žádá členské státy, aby se ve stávajícím vyjednávacím procesu o budoucnosti 
IWC postavily proti veškerým návrhům usilujícím o legalizaci jakékoli úrovně lovu 
velryb, a to nejen vědeckého, komerčního, pobřežního či dalšími způsoby popisovaného 
lovu, nebo o získání povolení pro jakýkoli mezinárodní obchod s produkty z velryb.

7. naléhavě žádá členské státy, které tak dosud neučinily, aby se připojily k Mezinárodní 
velrybářské komisi, a podpořily tak činnost zaměřenou na úplnou ochranu velryb.

                                               
1 Rozhodnutí Rady o postoji, který má být jménem Evropského společenství zaujat na 60. zasedání IWC v roce 2008, pokud 
jde o návrhy změn programu mezinárodní úmluvy o regulaci lovu velryb (dokument Rady č. 9818/08).
2 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících ptáků a planě rostoucích 
rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).



PE412.088v02-00 4/4 AD\751408CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 5.11.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

47
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Georgs Andrejevs, Margrete Auken, Pilar Ayuso, 
Johannes Blokland, John Bowis, Frieda Brepoels, Hiltrud Breyer, 
Martin Callanan, Dorette Corbey, Magor Imre Csibi, Avril Doyle, 
Mojca Drčar Murko, Edite Estrela, Anne Ferreira, Matthias Groote, 
Satu Hassi, Jens Holm, Caroline Jackson, Dan Jørgensen, Christa Klaß, 
Urszula Krupa, Marios Matsakis, Linda McAvan, Roberto Musacchio, 
Riitta Myller, Miroslav Ouzký, Vladko Todorov Panayotov, Vittorio 
Prodi, Dagmar Roth-Behrendt, Daciana Octavia Sârbu, Amalia Sartori, 
Carl Schlyter, Richard Seeber, Bogusław Sonik, María Sornosa 
Martínez, Antonios Trakatellis, Thomas Ulmer, Anja Weisgerber, 
Glenis Willmott

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Bairbre de Brún, Christofer Fjellner, Anne Laperrouze, Johannes 
Lebech, Caroline Lucas, Andres Tarand, Lambert van Nistelrooij


	751408cs.doc

